recurrendi, cuius voluntas in malum nostrum est obdurata, sed ad Deum, qui ei dat licentiam vel etiam præcipit, vt exagitet eum, quem exagitat. Cædit magister puerum virgis, virgæ puer non rogat, vt cessent eum verberare, sed conuersus ad præceptorem infusus lacrimis supplex expostulat, spondens emendationem, desistat ipse a verberando. Hæc erat gentium cæcitas, vt dum illis res aliqua incommoda afficeret, cui resistendo vires non suppetebant, eam vt Deum adorarent, se ad eam conuerterent, supplicantes, vt eis clemens propitiaretur. Ita vt Deos coluerunt famem, febres, mortem; quinimo quidam mures glites vt Deos habuerunt, quia talibus non poterant præualere. O mente capiti, quid aurumatis febrem ex se vobis nocere? paupertatem, & rerum inopiam eam esse, quæ vos affligit? calamitatem, eam esse quæ vos excruciat? flagellum est manus Dei. Quando eo plecteris, ad eum conuertere, nec excandescat furor tuus in febrem, in medicos, in medicinas, in paupertatem, ac diuersas ac plures technas ac fraudes fornicatoris; de his enim conqueritur Deus, quod, dum populum exdit, ad eum se non conuertat, *Populus non est reuersus ad peccatum suum.* Immittebat illis hostes, & ad eos tantummodo reuertebantur, non vero ad eum qui illos excitabat, sicut flagellum, quo illos puniebat, & hoc omne erat eorum studium, hæc diligentia, hostes profligare, quasi sua malitia concitati illos bello lacesserent, vel suis tantum viribus sibi conuenient, oculosque ad Deum non reflectebant cum esset ille, qui eos excitabat in suorum scelerum iustifimum supplicium. Indignabatur Dominus Palestinis, Tyris, Sidonibus, Aiscalonitis, Gazartibus: vt vero designaret, quo eis flagello staturat poenam irrogare flammicium ostendit in visioe Prophetæ Hieremiæ mucronem, qui terribilem adeo edebat virorum stragem, vt ipse Prophetæ animo consterneret ut; & ad mucronem conuersus, eum cepit deprecari, vt cedere desistat, ardorem tuum, itaque moderetur: *O mucro Domini, usquequo non quiesces? Ingrede in vaginam, & refrigerare te sile.* Vocem audis sibi respondentem. Quid mucronem deprecaris? Ad eumne te conuertis, vt furorem suum longe lateque de hacchantem remoretur? hoc no ueris, o vir Dei, mucronem nec venire, nec stragem edere, nec euaginari proprio motu; Deus est, qui eum de vagina educit, qui potentissima sua manu eo in vindictam utitur populorum; & dum ille mucronem cædentem non retrahit in vaginam,

vaginam, inanes sunt omnes tuæ curæ, studia  
vana: non enim desillet ulteriori strage inter  
homines latrocinarî. *Quomodo quiescet, cum  
Dominus præceperit ei adversus Ascalonem, & ad-  
versus maritimas eius regiones ibique condixerit illi*  
Te ad Dominum conuerte, illum roga, ut mu-  
ronis vires eneruentur, in clama: *Miserere mei  
Domine.* An te febris ardentissima velut fornax  
incenta fatigat? num te lis intulsa molestat, qua  
te vicius impetit innocenter? num te super-  
ueniens bonorum dannum excruciat? An te  
premit contra te dictum testimonium, aut cala-  
mitas in te inopinato insurgit, nihil tale suspi-  
cantes? Attende, crede, hæc esse Dei mueronem  
nem, quo tibi comminatur, quo te ferat, non eo  
tua tendat sollicitudo, non labor, illa detorque,  
vocare medicos, quætere medicamina, contum-  
pere iudicem munitibus, aduocatos consulere,  
meditari paupertati tuæ remedia, vires tibi con-  
quire quibus te tuis opponas inimicis, & iniu-  
rias viciscaris. Ad Deum sic conuersio tua,  
ille quippe est, qui educit mucronem, qui te fa-  
tigat, qui te molestat. Ita Dauid Saulis perse-  
cutione aliorumque hostium fraudibus huc il-  
luceque profugus agitarus, ad Deum recurrit:  
*Dominus eripe animam meam ab impio, frameam  
tuam ab inimicis manus tus Legit D. Hic Salua  
animam meam ab impio, qui est gladius tuus, Mu-  
cro tuus, Domine, inimicus meus est qui me mo-  
lestat, illa calamitas quæ me lanemat, quo pec-  
nam infligit. Ita postmodum Deus ipse face-  
batur, loquens de Nabuchodonosor, quem vir-  
gam vocat, qua ferit, qua punit peccatores.*  
*Affixi virga furoris mei, & baculus ipse est, in manu  
eorum indignatio mea. Ad te Domine recuro,  
te medum quaesitura. In tua confido miseri-  
cordia desolata, Miserere mei Domine.*  
Utissimam nobis narrat Spiritus S. historiam.  
Erat Rex Achaz perfidus, sacrilegus, Deo pe-  
nurus, cultor: demoniorum inimicus, Et ipse cum  
talisset, offensionis lapis fuit vniuerso popu-  
lo; quare Deus provocatus statuit eum pro de-  
meritis castigare seuerius in eum pronocans su-  
perbum Assyriorum Regem Theglats pharnasar  
exercitu copiosissimo ferocientem. Narrat hoc S.  
Textus quibusdam verbis. quæ ex ore Spiritus  
auxilio S. pronentit, optime conuenit. *Humilitat  
Dominus Iudam propter Achaz Regem Iuda, eo  
quod nudis sit eum anxio. Eaden, hac phrasi lo-  
quitur, qua olim, dum Aaron ad populi mur-  
mur, vitulum aureum illum constituit, quem con-  
nes vt Deos suos adorarent; dum enim Moyses  
de montis fastigio descendit, viditque populi*

stultitiam, ait S. Textus: *Videns Moyses populum,  
quod esset nudatus (spoliauerat enim eum Aaron  
propter ignominiam sordis, & inter hostes nudum  
constituerat.) Vestierat, atque armauerat Domi-  
nus populum gratia sua, multo fortius ac secu-  
us quam si omnes armis æreis, expolitique mu-  
nirentur, ac proinde, nullus eum hostis ad ere-  
potuisset. Illo vero crimine, quo Deum irrita-  
runt, eis Deus suum abstraxit auxilium, prima-  
uit gratia, ac proinde quasi nudi, nullo prote-  
cto, e inter facillimos exponebantur inimicos:  
ita vt vndeque hostilis eos gladius inuadere  
potuisset. Hoc in Republica peccatum opera-  
tur, hic est criminum effectus, dano illam de-  
nudat auxilio, unda nullo negotio, nemine  
obstante, eam hostis inuadit, depopulatur, &  
pro voto sibi subiicit ciuitates etiam maniffi-  
mas. Ita Rex ille egit idololatra, dans occasio-  
nem populo, vt relicto Deo suo, diis alienis ad-  
hereret, ob quam eorum culpa, illos Deus di-  
uino suo fauore nudos dereliquit ac inermes, ita  
vt adueniens Theglats pharnasar, vt a Deo mis-  
sus, impetum facere potne in Regnum Iuda,  
qua parte voluisset, quod & fecit. *Adiucit con-  
eum Theglats pharnasar Regem Assyriorum, qui  
affixit eum. Impius autem Achaz & curcus  
populus Iuda his aduenitibus miseri, & in-  
ducti in laqueum, peiora fecerunt, & veteribus  
noua peccata addiderunt. Insuper tempore an-  
gustia sine auxilio peccatum in Dominum. Et qua-  
fuerit, quæto, hæc peccata: Non est reuersus ad  
Dominum misericordiam eius rogaturus, sed i-  
dola coluit, & demonibus Syriæ hostias immo-  
liuit, obtulit sacrificia, vt eos sibi diuinciret,  
ramque eorum deliniret. *Dij regum Syriæ auxi-  
liantur eis, quos ego placabo hostis, & aderunt mi-  
hi, enim e contrario ipsi fuerint ruina. & vniuerso  
Israel: O stulte, demonum opem imploras: eo-  
rum quæris auxilium? Attendis Regis Assyrio-  
rum exercitus, mucronem Dei, quo ipse te ferit  
punit, tuis eradit inimicis: stulte, in Deum ocu-  
los conice ipse quippe est, qui in tuorum cri-  
minum penam, quibus eum inhonorasti, te ad-  
has compulit angustias, illi tu dicito: *Miserere  
mei Domine. O David virum iuxta cor Dei, qui  
durissima ab hostibus perpessus, non ad eos lo-  
conuertit, sed ad Dominum. Ad Dominum eum  
tribularet clamans, & exaudiuit me. Illam roga-  
uit, illi vota sua reddidit, illi hostias immola-  
uit, vt sibi succurreret, inimicis foret inimicus,  
illos armis, suoque præsidio denudaret.****

116.  
117.  
118.  
119.  
120.  
121.  
122.  
123.  
124.  
125.  
126.  
127.  
128.  
129.  
130.  
131.  
132.

Pf. 119

§. 9. Non respondit. Deus nobis non respondet: vel quia illi non responderemus, vel quia dissimulat.

**V**T autem Christus audiuit huius mulieris querelas & lamentabile miserere, terga illi vertit, abie, nec verbum respondet. Non respondit ei verbum. O verbum maiotis admirationis quam possit omne verbum ponderare. Quid hoc noui Domine? Quis tuam peruertit conditionem? Dum vates Isaias mundo fausta omnia, & felicia ob Christi aduentum apprecatur, eum describit adeo promptum, & ad misericordie opera paratum, ei qui ea flagitaret, vt fidem nobis faciat, fore coniungenda; & petere, & impetrare. Misericors miseretur tui, a1 vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondit tibi.

Hom. 7. iun Petpende, (monet te D. Basil.) quod in S. Scriptura, si eam attenda mente perlegeris, inuenies Dei misericordiam, nostrae comitem orationi; quia inter inopis orationem, & Dei concessionem, nullum interest medium: Benedictus Deus, qui non emouit orationem meam, & misericordiam suam a me. Confociantur oratio mea, & Dei misericordia, confocderamur, ego rogans, & Deus mihi succurrans, ego inops & Deus auxiliator. Hoc quoque Dauid canit, Domine Deus meus, clamauit ad te & sanasti me. Ratione huius notat D. Bern. alia quoque verba Regis Dauid, Cum inuocarem, exaudiuit me Deus iustitia mea. Adhuc verba ori meo inhaerebant necdum perfecte pronuntiata, Deum meum inuocabatur, & ecce exaudiuit me. Memor illo (ait D. Basil) promissi huius vatis Isaiæ: Adhuc te loquere, dicit, Ecce adsum: id est, nondum vocare desisti, & spem invocationis aures Dei susceperunt. Comprehende animo, & monet D. Greg. Nazianz. verba illa Prophete Ezechielis. Si conuersus ad Dominum ingemueris, tunc saluus eris. Ita legit ipse: notans illud Tunc: quod nostra vulgata lectio habet: In quacumque hora. Tunc, quando clamaueris, quando ingemueris? Vultus quemadmodum salus cum gemitu conuenit. Nihil inter petitionem, & rei petita oblationem intercecut.

Opinor ad me notiam velle euocar: historiam Regis Ezechiae, quo flente & postulante a Deo misericordiam, ad primam eius lachrymam ac singulum, accurrunt misericors Deus per Isaiam Prophetam, dum non tantum ora in nem non adoluerat, sed nec mediam eius partem, &

vix eam inchoarat, vix primum gemitum ediderat. Arguimur: Si Deus in lege veteri orationes suorum tam festinus exaudierit, quanto iustius erat, vt exaudiret, quando homini per Incarnationis mysterium magis propinquabat? Aget hoc (asserit Propheta) tam pronus, vt ad vocem clamoris tui, statim cum audierit respondit tibi. Quid igitur modo tales voces audiens; Non respondit ei verbum? O Domine, (querit Orige.) Quomodo fieri hoc potest? De te teus testatur Apostolus: Scipsum negare non potest, Quis tui verbum, In principio erat verbum. Si sis verbum, & verbum tuam negas, te ipsum videris negare. Domine a quo tempore, hoc silentium, hæc verborum paucitas, hæc austeritas quod te pigeat vel vnicum dare verbum? quæ fiducia te rem magni momenti daturum, si vel negas verbum? An non Domine, te decet meminisse præcepti, quod olim diuini inuixit: Eladmo synam pauperis ne defraudes & oculus tuus non auertas a paupere. Et inferius. Non prestabis datum angustiantis, rogationem contribulati, & ne auortas faciem tuam ad egero. Et adhuc inferius. Declina pauperi sine tristitia aures tuas &c. & responde illi pacifice in mansuetudine. Omnia hæc, quæ tu Domine aliis præcepisti, tibi videntur deficere.

Multas congerunt SS. Patres huius silentii rationes, asserentes quod non sine ratione Christus siluerit. D. Chrysof. vnam signat, quam leuiter considerabimus licet enim ex suo Deus, ea quæ illum hora inuocamus, responderet, nos ipsi tamen sepius in causa sumus, quod ipse nobis non respondeat, surdum agat, se contineat, Deus quippe speculum est, & talem eum tibi reperies, quæ illi tu fueris. Millies ille te accedit, te vocat, clamat, tu vero taces. Quoties ad cordis tui pulsauit ostium, rogando, & instando, vt illi aperires, locum cederes, amicum dimitteres, quæ per vsuram lucratos es restitueres, mala vite tue mores componeres, peccata confitereris, mortis tue hoc ignarus, & non respondes ei verbum? Quoties accedit Deus in paupere vulnerato, vidua paupere, pupillo nudo, & tibi vociferatur quisquid pauperi fueris elargius, te hoc Christo largiri: in eius enim nomine postulant elemosynam, sed nec audis, faciem, imo & terga pauperi ve tis inhumanus? Ob hoc nec te Deus audit rogantem, quando calamitate pressus eum quæris adiutorem: adhuc quippe iam dudum fueras inuitatus. Vocauit & reuulsit, extendi manus meas, & non fuit qui adspiceret, ego quoque in interitum vestro radebo, tunc

Isai. 30. 19.

Psal. 65. 20.

Is. 29. 3. Serm. 9. in Cant.

Ps. 4. 6. D. Basil.

Hom. 8. Quod Deus non est auctor malorum.

Tom. 1. Isa. 58. 9. D. Grec. Nazian.

Crat. 17. Ezech. 18. 26.

Timote

Isa. 5. 14.

Ecl. 4. 4.

Hom. 28. ad pop.

1. Cur Chrii stus vt mulieri, ita nobis sape non respondeat.

Prov. 1. 1.

inuocabunt me, & non exaudi im. Licet hoc ita sit, non credo, hoc locum hic habere, quandoquidem hæc mulier tam prompta fuerit Dei voci obediendo, ut quo tempore Christus fuerit egressus, illa quoque fuerit egressa ut diximus.

26  
D. Bern.  
Ser. 7.6.  
Cant.  
Ser. 7.4.10  
Cant.  
Cant. 5.2.

Veneror rationem D. Bern. Scilicet, quod Deus sæpenumero silet, nec respondeat non quod nobis ita scatur, sed quia dissimulat. *Dissimulatio est sponsi, non indignatio* Perpendit idem D. Bern. Hæc sponsæ verba. *Reuertere dilecte mi; Ut quid Domine recedis, & sponsam deseris, cum dicas omnes tuas in eo esse delicias, quod cum illa sis eum te ipsa vocet, dicatque Reuertere. Non vocat, sed reuocat; nam reuocatiois verbum est, Reuertere. & fortasse, ideo subtraxit se, quo auidius reuocaretur, tenetur fortius. Nam & aliquando simulabat, & longius ire, non quia hoc volebat, sed volebat mittere, manus nobiscum Domine, quoniam aduerseratis. Et rursus alia vice super mare ambulans, cum Apostoli nauigarent, & laborarent in remigando, quasi volens præterire eos, nec tunc quidem istud volebat, sed magis probare fidem, & elicere precem. Denique sicut ait Euangelista, turbati sunt, & clamauerunt perantes, Phantasma esse. Ita cum animabus simulat Christus sicut cum Chananaea, quam repellit, ut auidius id, quod querit, deprecetur.*

Alludit D. Bern. ad illa verba, quæ Dominus in simili occasione cuidam dixit animæ, quæ an nescio qua videbatur tractare asperitate, & infra declarabimus. *Indignatio non est mihi.* Et distinctus, ad hæc D. August. Hoc Christi cum Chananaei silentium perpendens sic ait: *Clamauerunt in remigando, quasi volens præterire eos, nec tunc quidem istud volebat, sed magis probare fidem, & elicere precem.* Denique sicut ait Euangelista, turbati sunt, & clamauerunt perantes, Phantasma esse. Ita cum animabus simulat Christus sicut cum Chananaea, quam repellit, ut auidius id, quod querit, deprecetur.

27  
D. Ang.  
Ser. 7.4.10  
Cant.

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

27

detineant, quos desides vident dedita opera morantur aliquid daturi.

Illucet Natiuitas Domini, tempus strenuarum quas ab Episcopo, vel Protege postulant chorauli Ecclesie, ad eius ostium cantantes, interim immotus residet Episcopus. Reuer. Domine, An rogantes non vides, non audis? et eorum non festinus te inclinas prætensionem: Eo quod musica delectet, & si eis statim respondero, ac bene muneratos dimisero, discedent ilico, & terga vertent. *Dissimulatio est, non indignatio.* Hoc quoque agit Deus. Nulla etenim suauior ac auribus tuis gratior musica, quam Dei auribus oratio tribulati, Rem narrat Propbeta Daniel omnino singularem. Toto corde preces suas effudit Propbeta coram Deo, remedium postulans populo afflicto, captiuo, desolato, ad multos dies hanc protraxit orationem, ieiuniis rigidis, cilicio sacroque indutus, cinere adspersus, lacrimis & singultibus indulgens amarissimis. In ieiuniis, sacco & cinere. Tandem in oratione perseverante Propbeta, circa dierum multorum finem, apparet ei Gabriel Angelus, qui Propbeta Amice charissime: *Ab exordio precum tuarum egressus est sermo.*

Dan. 9.18

Ad primum orationistuz verbum hic in terra, egressus est decretum Dei in cælo in tui fauorem, & modo mittit me, ut hoc tibi ex eius ore significem. Si ita statim a principio Propbeta votis annuit Deus, cur cum tot diebus detinuit perorantem in ieiuniis, sacco & cinere, nec ei statim, ab exordio voluit respondere? Eo quod summopere illa Deus delectaretur oratione, & ob recreationem, quam ex vatis clamoribus singultibus, lacrimis, (sicut de matre diximus) hauriebat: licet enim quam primum punitio requirit vbera, mater illi dare statuit, nihilominus continet se, audire dissimulat, interim delectatur, recreatur, audiens lacrimas, videns gestus motusque pusionis, qualiter exciter dormientem, impellat hesitantem, acclamet surdescenti, suæ querat subsidium necessitati.

§. 10. Est pauperum oratio aroma Deo suauis fragrans, quam ut melius audiat, precipitur in celo silentium.

Admirandis, & consideratione dignissimis scilicet Sacramentis visio illa D. Ioa. Euangelistæ Raptus in cælum vidit subito altissimū imperari silentiū. *Factum est silentium in celo.* Ad quid quæso, *Silentium in celo?* Sæpius lego repetitū in S. S. cœlites illos continuas Deo persolvere laudes, & gratiarū actiones, illos notabat David, dū de Esul. 8. 3. 3.

Apo. 8. 1

D. d. d. cau.

D. Chrys. vbera fugere quam hæc illa ei porrigere, attamen his vocibus recreatur, his pueri motus hinc habeat, late scit, quod eam hæc, illac ita trahat quasi ter possit ex exultans dormientem, inde gaudet, hoc delectationem tur, ob hoc dissimulat, ob hoc surdas fingit aures, Eleganter de hoc D. Chrys. Si non exauditus es, præcipien. perse uera, ut exaudiaris, & si differt aliquando dormiens, non id odio facit, neque te aueratur, sed distorrendo diutius te secum seruare vult, sicuti & patres orationem filios indulgentius amant, quo illos diutius apud se

Heiron Lanuxa Bapt. de Tom. 1.

cantoribus his, & ipse terrenus cantor canebat: *Beati, qui habitant in domo tua Domine, in secula sanctorum laudabunt te.* Hic in cognitione Divina si pites sumus, & in Dei laudibus detinere, ac proinde congruum est, cum silentio videremur, & ille Dei melius deprecatur celsitudinem, (assert. D. Dionys.) qui strictiori silentio conficitur, nullam ad Dei laudes linguam convenire. In caelo autem, ubi ipso Deo pleni sunt, & ad eiusdem laudes dispositi per sonandas ei continuo laudes dycantant suavissimas. Hoc etenim David his verbis indicavit: quae D. Hieronimus legit: *Tibi silentium laus Deus in Sion.* & tibi reddetur votum in Hierusalem. In Sion Ecclesia militante, ubi statim languescimus, & mille distrahimur negotiis; optime Deo laudes persolvimus silentio, *Tibi silentium laus Deus in Sion.* In caelo ubi vero Hierusalem, beatorum implet desiderium nihil enim eos remoratur, turbat nihil, distrahit nihil, ita ut intermissione celestium musica Deo modularentur gratiarum actiones; *Tibi reddetur votum in Hierusalem.* Si hoc ita sit, quid potuit intervenire, ut subito rotus chorus ille celestis obmutuerit? Credo hoc eo modo contigisse quo dum Phanascus seu vocum moderator cantoribus imperat silentium, plausum edit manu & subito conticent omnes, vel dum passeret cantant prima aurora, si quis inopinato vehementer excitet strepitum subito rostellata sua concludunt, & altissimum sic silentium, *Factum est silentium in caelo.* Quae tanti causa silentii? Ad quid istud? Cum primum factum est silentium, vidit D. Ioannes Angelum ascendentem de terra, qui habebat thuribulum aureum plenum suavissimis odoramentis, & cum eo stetit ante thronum Dei. An ergo propter hoc debuit musicae cantus impediri? Num forte se non compatiuntur caelorum cantus & oblatio suave fragrantis incensi ascendens de terra? Hoc scito, inquit, incensum illud esse Sanctorum orationes, quas tribulationibus attriti in hoc mundo, sursum ex cordis visceribus contribulati ad Deum dirigunt, sicut incensum suavem emittit odorem, quando igne accenditur: illae autem in Dei conspectu debebant personare, ut vero perfecte distincteque audirentur, vult & mandat Deus, ut caelorum voces obmutescant. Magna latent hic arcana, primum sit Angelos fidelium orationes de terra in caelum deferre: sicut enim famuli, qui Principi suo student placere, norunt autem eum fructibus delectari, per diversos inquirunt hortos eos, quos credant Domino suo esse gratissimos: ita quoque, cum sciunt Deum

orationibus afflictorum plurimum recreari, descendunt ad nos, & vix ore tuo sunt egressae, cum eas colligunt, sursum ascendunt, eas Deo offerunt gratissimas. Hoc se facere Archangelus Raphael Tobiae fatebatur: *Quando orabas cum lacrimis, ego obtuli orationem tuam Domino.* Tob. 12. 12

Hoc autem attende, quando oras, si talis sis qualis esse debes, quod orationis tuae ne intimum pereat verbum, quod tibi adstet Angelus qui omnia verba quae de ore tuo procedunt, colligat diligenter; (& sicut ille qui ex odoratissimis floribus componit rosarium) illa Deo deferat odoranda. Ecce qualis esse debes in oratione qua veneratione, qua attentione, quo spiritu. Secundum sit quod dicit illas orationes fuisse caelo gratissima & suavissima aromata, ut ostendat, quam ille placeant Deo, absit ut aliquid ei adferant aut toxicum, aut molestiam, ut heri dicitur. D. Augustinus: *Auscultat caelum orationes Sanctorum,* ait in 1. 1. 1. Tom. 5.

Nihil est quod sic cor dilatet, ut suavis quidam odor: Proinde dum illam percipis, ore, & naribus aspiras, quo eum tibi attrahas: illo cor dilatatur, indicavit Deus, sibi gratum esse prorum sacrificiorum odorem, sibi his cor dilatari, quo circa viri sancti illa Deo offerant agebant. Ita Noe, transacto diluvio, ut primum de arca prodiret, edificavit altare; obtulit autem mundarum sacrificiorum per ignem. Quasi autem ille Deo erat incensum acceptatissimum. *Odoratus est Dominus odorem suavis: ubi: ut autem significet, hoc agere Sanctorum orationes, qui ad universitatibus atteruntur, ait eas esse velat odorem suavissimum, & quod illos Angelos mittat in thuribulum aureum, ut quid pretiosissimum: ita ut, sicut heri diximus, absit ut Deo nostrae sint orationes fastidiosa, imo ei tedium leviant, & quo diutius durat ac sunt amariore, eo cor eius magis dilatant ac recreant.* Gen. 8. 2. 1. 2.

Præcipuum autem notatu dignum, hoc est, quod quam primum Angelus ante Deum vult Sanctorum de terra offerre orationes, imperat Deus omnibus caeli cantoribus silentium, quo significat, sibi horum orationes quasi magis placere, illisque se magis delectari, quam caelorum melodia. Quando continent cantores, accedant autem aliae voces sonoroiores, præcipis, ut alii silent, quo melius hæ percipiuntur. De se narrat Iob quod eius sermo tam gratus esset hominibus, quod dum contingeret eum adire multorum sapientium societatem, exemplo omnes ori digium superponebant, hoc silentio indicantes, magis se recreari audiendo eius colloquia, quam propriis.

Pf. 64. 2.

Tob. 12. 12

D. Augustinus: Auscultat caelum orationes Sanctorum, ait in 1. 1. 1. Tom. 5.

Gen. 8. 2. 1. 2.

Iob. 1. 1.

propria, quibus inter se discrebant, erant enim doctissima & auditui mirum in modum accepta. Altiori non poterant precatione orationes nostræ commendari, ut videas quam his Deus recreetur, quibus de tribulatione & cordis angustia ad eum, gemitibus & lacrimis & suspiriis vociferamur. Hoc mi fallor, tangit vates Rex, qui ut rem certissimam hoc asseruit, Deo proprie convenire, reflectere suos oculos ad eorum orationes, qui variis ac luminis aromnis exponuntur: *Respexit in orationem humilium, & non spreuit precem eorum.* Ut autem confirmet, ac demonstret, quam Deus his orationibus recreatur dicit, se nobis velle edicere, quidquam quod ipse videt, & desiderabat litteris aureis conscribi ad perpetuam memoriam eorum qui sunt in hoc mundo nascituri, ut ex hoc obligentur Deum in decenter laudare, glorificare, venerari. *Scriptum est in generatione altera, & populus, qui creabitur laudabit Dominum.* Quid est hoc Rex p illic? Dominus respexit de excelsis sancto suo, Dominus de celo in terram aspexit. Vidi (inquit nostro modo) Dominum de celorum altissimis in terram aspicientem, ut maximum quendam Principem, qui recreationis ergo in curia suo regali discedit ad fenestram, quæ hortum respicit, ut oculos suos reficiat. Ad hoc aperiunt aliquando Reges aulæ fenestras, & quibus cætera prospiciunt. Imo hoc ipsum fecit Rex David, licet damno suo satis deplorando, vidit enim de nudam Bethsabeam. Vidi inquit quod Deus *Respexit de excelsis sancto suo.* Huc & illuc divertit oculos, ut quid vi deat, quod eum delectet, quo iucundetur. *P. aspexit.*

O magna maiestatis Deus, quid queris Domine, an sit aliquid in terra tuis dignum oculis Recordare, quod vna quidem vice terram es intuitus, & quid in ea vidisti, nisi corruptionem, & quidem tantam, quæ te compulit, ut eam a quis didicisti demergeres peccaticem. *Vidisti Deus terram esse corruptam: omnis quippe caro corruerat viam suam super terram: dixit ad Nos sine universa caro venit coram me, repleta est terra iniquitate a facie eorum, & ego asperseram eos cum terra.* Quando eam considerasti in diebus Osæ Prophetæ; nihil vero in ea vidisti, quod oculos tuos reficeret, sed infinita, quæ te offenderent, mendacia, proditioes, homicidia, furtiva, adulteria. *Non est veritas, non est misericordia, & non est scientia Dei in terra, Maledictum est mendacium & homicidium & furtum, & adulterium in unda verum: & sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc iugabit terra. Nihilominus asserit David, esse a-*

liquid in terra adeo Deo iucundum, ut eius videndi desiderio, de excelsis sancto suo in terram aspiceret, ut illud inveniret, proinde videt eum, huc & illuc oculos suos convergentem. *Respexit.* Et quid est hoc? vates optime: quid in terra adeo maledicta esse potest Deo peccatum? Gemitus, suspiria orationes miserorum. *Ut audiret gemitus compeditorum.* Ea enim Deo gratissima est melodia, gemitus compeditorum, suspiria captivorum, lamentationes infirmorum, voces miserorum, pauperum lacrimas, iniuriarum ciulas, singulus profugum, ut eorum audiendi gratia de celo prospiciat, tum in terra sit aliquis, qui sicut et hoc decantet harmonicum. Eia igitur charissimi, Deum recreate, eius aures refouete, nec dies præteruollet, nec hora, qua ad eius ostium non occinatis chroma, I cet illud aliud non sit quam vnum triste *Miserere mi Domine fili David.* Hoc convenit cum eo quod sponsus sponsam suam dilectissimam rogabat, *Que habitas in hortis, amica auscultant te fac me audire vocem tuam.* O 13, amica mea, quæ habitas in hortis mundi concine, testor enim, me, & amicos meos, ardenti desiderio expectare, ut vocem tuam audiamus. Domine quod melos, qui modi quis contentus esse potest in mundo valle lacrimarum, ubi non nisi suspiria & gemitus pauperum audiuntur? Quæ præcæna canere norunt qui vivunt in terra pauperatis, & miseria, qui numeri, quæ voces in eorum ore, nisi in suis tribulationibus subsidium, suis ærumnis leuamen, suis infirmitatibus solatium, suis adversitatibus præsidium? quid dicere norunt aliud doloribus afflicti, nisi gemendo petere subsidium? Hoc autem est, ita hoc est, ait celestis sponsus, id quod aucto intelligere, illa musica gemituum auribus meis nulla dulcior, hanc volo, hanc desidero esse perpetuam.

Notat D. Bernard. præclara illa verba Davidis. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, preparationem cordis eorum audivit auris tua.* Multo tempore, Domine, in eandem audiendo cordis preparationem afflicti, qui te cupit invocare, & eorum te preces effundere lacrimosas: quanto delectabilius est audire suavem & consonam melodiam, tanto molestius est audire cytharam vel brabiton, quando fides & nervos attemperant, & componunt symphoniarum tunc enim plures audiuntur dissonantæ, quam consonantæ, & maxime tetricum & aurium offensivum est, audire organum, quando fistulas componunt: hæ enim suis dissonantiis aures lædunt adstantium. Si quis ita musica delectaretur, ut de-

107. 18

Gen. 6. 12

Osæ 4. 1

Cant. 6. 8.

O 13.

29

Se 75. in

Cant.

Pf 9 38.

1.

Similitu-

do.

professo conveniret, illas dissonas voces intel-  
 lekturus quando vocum moderator, eas temperat,  
 & faderet, quod ad singulas voces attentam  
 aurem arrigeret, quam cum iudicares musica mo-  
 dulatis vocibus bene sonanti delectari? Oratio  
 musica est, quam anima nostra Deo concinit,  
 quæ siuectas & multas habet potentias, vt or-  
 ganum fistulas, & cythara nervos; oportet ante  
 orationem, illas disponi ac temperari: *Laudate*  
*eum in chordia & organo.* Orationem, præcedat  
 præparatio: hanc enim omnes vitæ spiritualis  
 instructores præsupponunt, primo requiri, vt  
 animæ potentia colligantur, quietentur, exte-  
 riores vero ad omne sensibile conclusantur.  
 Quid hic negotii, quæ non difficultas? cū & ipsi  
 Sancti, quando ad orationem se disponunt, mul-  
 tis indigeant viribus vt disponant intellectum,  
 de terra eum sublevent & cælo inserant, item  
 memoriam, item phantasmam imaginatiuam.  
 Ecce quam Deus musica recreetur orationis:  
 aum enim adhuc te præparando distrahens, te-  
 eum ipse doctaris, iam ipsa attentas arripit au-  
 res, iam illi placet, iam delectatur: hoc enim est:  
*Ps. 9. 38. Præparationem cordis eorum audivit auris tua.*  
 Quam illi placebit, quales arripit aures, quam  
 recreabitur ipsa deuotione orationis, quæ vt sua  
 ne fragrans incensum ex cordis intimis ascen-  
 dit, igne accensa tribulationis?  
 In Ascet. Hinc colligit D. Nilus, discipulus D. Chr. ra-  
 tionem, cur Deus sæpe taceat, & nostris petitio-  
 nibus non tam propere respondeat vt desidera-  
 mus: nostram enim ipse novit miseriam, quod  
 eo solum tempore orare perseveramus, quo non  
 accipimus, id quod postulamus, & ea iam conse-  
 cuti, retrocedimus: sicut passeribus (sicut ipse  
 per Oseam testatur) qui grana colligentes, silico-  
 auolant: *Ephraim quasi auis auolauit.* Idcirco nos  
 detinet, tacet, dissimulat, sicut eam hac Chana-  
 næa, quæ, vt eum vidit non respondentem, imo  
 & terga vertentem, illum prosequitur acclaman-  
 do *Miserere mei Domine, fili David.*

§. II. Verbum. *Christina mulieri via verbi non respondit, sed virtutis, vt David ait.*

30 **A**liud quoque, quantum conicio, signat  
 Evangelista Matthæus, dum non simpli-  
 citer ait: *Non respondit ei,* sed addit: *Non re-*  
*spondit ei verbum.* q. d. Non respondit ei verbo.  
 L. Mediat sed opere, magnum ei præstans beneficium, Ad-  
 cap. 6. uertit David & nota: D. Bern. Quod aliquando  
 Ps. 101. 24 non respondeat Deus verbo, sed opere. Respon-  
 dit ei in via virtutis sue. Aliquando enim respon-  
 dit ei verbo, concedens id quod petimus, sicut Moy-  
 ses.

si roganti remissionem peccati populi, respondit:  
*Dimisi iuxta verbum tuum.* Dicit ei cæcus; *Domine,*  
*vt videam:* Cui Christus. *Respice.* Leprosus. *Matt. 8. 23.*  
*Domine, si vis, potes me mundare.* Statim respon-  
 det directe verbo petitioni, sed via virtutis, id est  
 animæ non annuit postulatis, sed dat ei virtutem  
 necessariam, & donum maxime conueniens. *Similiu- do.*  
 Præfides gubernator castro præfidiario, senio  
 confectus & pauper, supplicat Regi, cum hoc  
 onere absoluat, alio dimoneat, se iam nimio la-  
 bore fatigatum. Iudicat Rex non esse ex te il-  
 lum amoveri. Non respondet ei directe verbo,  
 sed via virtutis, superaddens ei sex millia ducato-  
 rum subsidaria, vel centum, ceu titulum qua-  
 tuor millium ducatorum, quibus sibi possit luc-  
 currere, eodem in præsidio remanere, & regi-  
 minis labores sustinere. Ita quoque sæpe re-  
 spondet Deus: non enim respondet, dando ho-  
 mini ea quæ petit quia non eius sic suadet salus,  
 attamen respondet ei via virtutis: nouam ei con-  
 fectis gratiam, vires magnas, dona cælestia qui-  
 bus potest pluribus meritis proficere, & agere  
 virtutum incrementa. Ita respondit Deus D.  
 Paulobis, ter enim, genibus supplex poposcit a  
 Deo, vt hanc illi præstaret gratiam, & a carnis  
 tentatione liberaret. Tacet Deus, & multo tem-  
 pore non respondit ei directe verbo, sed respon-  
 dit, nouam ei dans gratiam, nouos animos, nouos  
 spiritus, quibus ad intus, possit patienter & me-  
 ritorum augmento laborem illum sustinere, con-  
 stans, ac firmus cum humilitate sine peccato  
 permanere. Hoc declarat ipse Rex David: *In Ps. 137. 3.*  
*quacumque die inuocauero te, exaudi me, multipli-*  
*cabis in anima mea virtutem.* Expedit D. Chry-  
 astam lectio: *et in quacumque die inuocauit, ex-*  
*audisti me.* Et hoc confortat, inquit, ei quod  
 Dominus per Prophetas suos pollicitus fuerat.  
*In quacumque die inuocaueris me, exaudiam te, &*  
*dicam.* Ecce te loquente, adsum. Attende, o Rex  
 Propheta, qua ratione hoc dicit, cum legamus  
 te sæpius Deum inuocasse, qui aliquando tibi  
 non respondit, aliquando vero aperte tibi pos-  
 tulata negauit? Te ipsum testem produco, qui  
 utique sæpius integras dies, noctes integras ad  
 eius ostium supplex rogasti, sed nec tibi respon-  
 dit: *Deus meus clamabo per diem, & non exaudiet, &*  
*nocte, &c.* Tu ipse obortis lachrymis, solo pro-  
 stratus, pro filii tui salute, ex Berthabea nati, Do-  
 minum es deprecatus, & hoc quoque tibi ne-  
 ganit: quomodo ergo dicit: *In quacumque die in-*  
*uocauit te, exaudisti mei?* Bene locutus sum: non enim  
 dico, quod sæpe quando rogavi, mihi postulara  
 cuncta concesserit, sed quod me exaudierit, quia ce-  
 tibus

mibi petita non indulerit, nec a labore liberauerit, nec artibus, nec infirmitati finem dederit, concessit mihi tamen virtutem, auxit vires, diuinam suam gratiam, celestia dona multiplicauit, vt maiori merito possent patienter aduersa sustinere, & hoc est quod addidit: *Multiplicasti in anima mea virtutem.*

Nota: D. Chrysost. aliam lectionem: *Constitisti anima mea virtutem.* id est, semper me rogantem exaudisti, constituendo, concedendo & largiendo virtutem quandam auxiliarem, quã labores omnes, omnes aduersitates infractò animo, & multò merito rum lucrò possum tolerare. Ex hoc intellige Christi verba: *Petite & accipietis; omnia enim qui petit accipit.* Non dicit, *petite, & accipietis id quod petitis, sed accipietis.* Nec dicit, *omnis qui petit, accipit id quod petit sed absolutè, accipit:* quia si non accipit id quod petit, nec ei Deus verbo respondet, accipit id quod est illi salutare; sæpe quippe, non nobis contemnit id quod petimus, & nobis Deus id nõ concedit, sed dat nobis vires, spiritum, gratiam suam, & hoc (teste D. Greg.) præstantius est beneficium, non nobis laborem auferre, sed dat virtutem, patientiã, vt alacriter, libenter, magnam consolatione, vniformicium Deo voluntate pondus aduersitatis perferamus. Insigne fuit illud ac magnificum beneficium, quo Deus clarissimos sibi & electos a dolentes in Babylonia est inuenerat: non eis ignem cui iniiciebantur, extinguendo, sed saluificum ministrando rorem, & qui tali modo ignis temperaret ardorem, vt nedum illos non adureret, sed pleni diuina consolatione in medio fornacis ardentis ambularent.

Quali gaudio D. Paulus replebatur, dum ait: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis Gloriamur in tribulationibus:* An decumbis infirmus? pete, quod si taceat Deus, nec tibi verbo responderet, dando tibi valetudinem pristinam, tibi respondebit viã virtutis, dabit tibi patientiam, quã ipsa tibi plus proderit infirmitas, quã valetudo De inopia querens? pete, si tibi non respondeat opes largiens, respondebit, dando tibi vires, fortitudinem, & spiritum Apostolicum, quo ipsa possis paupertate gloriari. Hæc omnia piè pius Bernard. *Dices quoridie oro, & orationis meæ nullum fructum video, nemo mihi respondet, nemo loquitur, nemo quidpiam donat, incassum laborare video.* Sic loquitur humana stultitia, non attendis quid inde veritas promittat, dicens. *Amen dico vobis: quia quicquid rogauerit petiti, credite, quia accipietis & fiet vobis.*

Noli ergo vilipendere orationem tuam, quoniam illi ad quem oras, non vilipendit eam. Et vnum de duobus indubitanter sperare debemus, quoniam aut dabit nobis quod petimus, aut quod nobis nouit esse vitium. Hoc egit cum muliere hæc Chananaea, non respondit ei verbo, sed Respondit ei in via virtutis suæ. Dedit ei fortitudinem, patientiam, perseverantiam, auxit fidem, spem roborauit, accendit charitatem, desideria eius viuificauit, cor animauit, quibus ad tantum perfectionis profecit gradum, vt ipsi Christo miraculo esse videatur.

§. 12. Accedentes Discipuli. Christus hoc eis negat, quod pro muliere hæc requirebant, vt eius ostendat virtutem.

VT primum Christus huius mulieris adiuuit libellũ supplicem, ita vertit, nec respondit ei vllum verbum, celeri gradu progreditur, abijt, & quasi illam fugit, illa verò eum prosequitur, & à tergo insequens, lachrimosa voce sæpius ingemna: *Miserere mei, Domine fili David* idque tam moleste, vt Apostoli tadio affecti, Christum adierint. *Rogabant eum scilicet: dimitte illam: quia clamat post nos.* D. Chrys. ex his verbis D. Cyr. colligit, quod ipsa Apostolis, tor clamoribus ac ciuitatibus fuerit permolesta, vt quasi Christo cõquererentur (vt ipse capit) *Libera nos à molestia, Gen. libera nos à clamore, quem excitat, &c.* Domine, dimitte illam: quæ nobis suis ciuitatibus ac ploratibus caput obtundit. Communis Sanctorum opinio credit, hæc Apostolorum pro illa intercessionem actam ex pia commiseratione: Sancti erant, compatiebantur, videntes mulierem tam afflictam, tanto labore miseram, proinde Domine: Attende, (amabo te) quã nobis cor transfigat mulier hæc miserrima, cuius calamitas nostra permadit ac lanat viscera, placeat tibi eam læto responso consolari.

Hiuc illud primum collige, Sanctos nostras adiuuare preces, & suas nostris lachrimis martire intercessionis: non enim eos Deus minoris facit, quam mundi Rex suos familiares: & si hos illi exaudiant, tum quod eos ament, tum quod eos velint honorare, vt omnibus innotescat, quod apud se multa polleant auctoritate: multo magis audiet Deus Sanctos suos quos pluris facit, & cumulatus honorat, & vult sincerius ostendere quanti eorum apud se vigeat ac possit suffragium. Secundum Nota: cum iam illi non possint mulieri dare, quod ipsa petit, hoc ei dant, quod possunt, scilicet sua illi fauere

32

I. Sancti nostras iuuant orationes.

D d d & opia

31  
DICH.  
11. 137.  
Tom. 1.  
Luc. 11. 9.  
1. Cor. 13.  
14.  
B. B. R.  
L. de  
Med. c. 6.

& opitulati intercessione. Piissime dixit, Tobias filio suo: *Quomodo poteris, ita esto misericors.* Pecunia nulla tibi est, quam pauperi eroges? dato panem: Nec panis adest? dato vestem. Velle nudus es? da bona verba, pro eo apud illum intercede, qui illi potest succurrere. Apostolis Christus respondet. *Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel.* Si inter illam, hæc non est de illo grege ovium, sed descendens ex maledicto Chanaam. O Domine, heu quæ verba tam aspera, videris ei omnem ocludere aditum, & omnes spei suæ funes recedere.

In Ps. 77. Notat D. Aug. Quod quando non vult Deus aliquid concedere, etiam intercedentibus sanctis, illos prohibet intercedere, sicut agari, deprecari. Ita dum statuit non vti misericordia, qua populo suo misericors parceret, non semel præcipit Propheta Hierem. pro populo non deprecari. *Tu ergo noli orare pro populo hoc, & non assumes pro eis laudem & orationem, & non assistas mihi: quia non exaudiam te.* Dum pariter determinat non concedere Sauli ea quæ desiderabat, nimirum minas illas renocare, quod ei regnum auferret, præcipit amico suo Propheta Samueli, ut sibi de hoc negotio amplius non loquatur, non deprecetur: ac proinde illi ait: *Vigilans*

Hier. 7. 16 *assistas mihi: quia non exaudiam te.* Dum pariter determinat non concedere Sauli ea quæ desiderabat, nimirum minas illas renocare, quod ei regnum auferret, præcipit amico suo Propheta Samueli, ut sibi de hoc negotio amplius non loquatur, non deprecetur: ac proinde illi ait: *Vigilans*

1. Reg. 16. *quo tu iuges Saul, cum ego protegerim eum.* Et hoc est secundum litteram, ait D. Aug. quod David dicebat, quando Deus præcipuos totius populi statuerat occidere, quod aures suas petitionibus electorum suorum ocludebat, præcipiens viderent, nec pro eis supplicarent. *Occidit pingues*

Ps. 77. 31 *eorum, & electos Israel impedivit.* Ita loquuntur, Deo familiares viri sancti, quod illis contingat, quando Deus eorum petitionibus non vult acquiescere, quasi illis os obturat, ne rogent: de quibus legimus graues historias. Hoc, ut sentio, modo Christus egit, qui nedum petitiones non admittit Apostolorum, sed etiam illis os ocludit, respondens frustra esse quod pro illa deprecantur: cum non sit ex ouibus Israel à Christo congregandis. O Deus misericordiarum, & totius consolationis, quam duro mulierem hanc infirmam excipis flagello? Cave, ne illam in desperationis conicias laqueum. Non hoc ipse præcendit: si enim illi discipuli compauiantur, multo magis ipse totius misericordiae scaturigo. Hoc autem agit, illam ansum portigit, qua cordis sui testetur constantiam, & animi sui magnanimitatem, ut in illa discamus, qualiter cum Deo negotiemur.

33 Expendunt D. Gregor. Nazian. & D. Chryl. verba Domini ad Iob plena consolationis, tam

illi, quam omnibus suis electis. Querebatur vir ille patiente speculum, quod Deus illi quasi in Catena nimis esset rigidus, proinde ait: *Mutatus es mihi gratia in invidiam.* Nec sine ratione: multis enim genitibus, suspiriis, vocibus querulosis, amarissimis singulis. Deum in sui rogauerat subsidium, tantisque calamitatibus remedium: ille vero tacebat, & dum expectat leuamen longius ab illo discere videbatur, & omnino ab illo flectere, non se latuit. Tandem illi Deus satisfecit, nosque cunctos in eo erudit: & ubi iustitia legitur: *lectio: Condemnabo me, ut iustus iudicetur.* Habet veritas, quam SS. Patres Græci sequuntur. *Putasse me aliter sibi respondisse, quam ut appareat iustus? Quid me credis velle, dum te vociferante, ego taceo, & quo tu diligentius instabas, eo ego me longius retraheram? Arbitraris hoc fuisse, nolle tibi misericordiam impertiri? Minime gentium, sed ut appareat iustus, ut toti mundo tua patet sanctitas inuincibilis, obur peccatoris insuperabilis, patientia nulla fortior, fixa constantia, virtus admirabilis: quo enim tempore durabit mundus, egeris omnibus exemplum: eris imitatio dignissimum, quo discant non fatigari, si supplicantes, clamantesque non exaudiam, non respondeam, quinimo me subdecam, longius abscedam. Cui scilicet pello sartor incidit vestem holocausticam, nisi ut appareat suffultura argento, auroque intexta, quæ subus abscondebatur? quid intendit Deus dum Abraham amicum suum ad tantas adduxit cordis angustias, nisi ut eius mundo pareret fides perfecta, spes firma, robor peccatoris invincibile? Hoc idem quoque cum muliere Chananaea hodie meditatur, ut testentur omnes mulieris fortitudinem, constantiam, fidem, quod animo non despondeat, ob primam repulsam, ob nullum Christi responsum, ob eiusdem secessum, ob Apostolis impositum silentium: *Secebat Dominus reconditam margaritam, quam latere nos volebat, idcirco disseribat, nec responso dignabatur, ut posset omnibus mulieris sedula, magna foret doctrina;* D. Chryl. inquit D. Chryl. Ve tu quoque noueris, qua ratione sit tibi cum Deo negociandum, quando ille tibi vel non respondet, aut tuam repellit petitionem. Pensat D. Iust. Martyr verba illa Domini per Isaiam: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam quando debeam proferre sermonem.* Ita legit ipse, quod vulgata lectio habet: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam suscipere eum, qui lesus est verbo.* Si sapienti conueniat, nosse quando loqui, quando tacere expediat, arbitris hoc Deum ignorare? quando tacet sic*

117  
Tentatur Iob ut fortis appareat

D. Chryl.  
Hic. 44.  
in Gen.  
Tom. 1.  
Dial. 100.  
T. 110.  
110.

ratio postulat: quando non responderet sic sua- det utilitas: quando te suspendit, nec indulget postulata, hoc in tuum cedit emolumentum. &c.

§. 13. At illa venit. *Orationi necessaria est perseverantia, licet nobis nullus respondeat.*

34 **A** Num non abiicit mulier, quinimo bene intellectis verbis, quibus Christus Apostolorum respondit suffragio, non hoc attendit, quod eis petita non concedat, sed tam praeclaris se certens mediatoribus suffultam, per hoc novos resumens spiritus gradum accelera, Christo se praesentat, eiusque pedibus pronoluta, clamat altius: *Domine adiuva me: O prudens negotiatix, quam abunde promotam in eo, quid necessarium sit, ut oratione faustum optatum, que adeo placet obtineas, nimirum perseverantia: licet enim tibi verbum non responderit, terga veterit, Apostolos repulerit mediatores, in eodem tu constans perseveras. Nam forsitan coelestis illius Doctoris audisti lectionem, quam nobis de conditione praescripsit orationis. Amen dico vobis, si perseveraverit pulsans, &c. dabit illi quicquid habet necessarios? Hoc grauius accipit Deus scilicet, quod cum nobis non concedit ea quae petimus, illico languescimus, & quasi nos repulsi a bitramur. Hæc Saulis erat insipientia (quam tam apposite damnauit. Vates Samuel) dum sequestris sacerdotibus a Deo postulans suis ærumnis subfidium, Deo autem illi statim non respondente præcipit sacerdoti: *Contrabe manum tuam, quasi dicas scriptura desistit orare: quia orare in SS. dicitur, manus letare. O caput insipidum, quam parum eruditus in modo cum Deo negotiandi per orationem quæ tam debet esse discreta ac sapiens, quam perseverans, ac proinde sapienter paulo ante improperauerat ei Samuel. Stultus egisti. Hoc eleganter exposuit orationis instructor Rex David: Deus meus, clamabo per diem, & non exaudies; & nocte, & non ad insipientiam mihi. Deus meus, sol mihi ad portas tuas orietur surgente aurora, peroranti: & licet nemo sit qui respondeat, toto die perseverabo pulsans, & dum sic me pulsante præterlabitur dies, nec refero beneplacitum, non ob hoc secudam radiosus, sed ibidem perseverans noctem transigam insonnis, nec me quisquam ut stultum reprehederet. Non ad insipientiam mihi: Si quotidiana exemplo, quidam primo diluculo, ad domus ostium accederet, fortius, ac sepius pulsaret tintin-**

nabulum, nec vllus deintus responderet, sicque vsque ad meridiem immortuus persisteret, sed nec languesceret, imo vsque ad noctem perseveraret tum demum impetu percuteret ædes fortiori, clamores attolleret in cælum, cuncti qui cum sic pulsantem, sic vociferantem spectarent, & quotquot in vicinia commorantur, quid aliud illi obicerent, nisi o stultior Terebintho, o barbarus sapiens: cum neminem videas tibi respondentem, quid pulsante insistis: tibi nobisque frangis caput. Hoc consentio quoad eos qui hominum ædes pulsant indefessi: verumtamen iis, qui portas Dei pulsant, licet rogent clamant vociferentur, die vna, nocte vna, anno vno & altero, & non sit qui eis respondeat nulla erit insipientia, si perseverent, quinimo hoc Dominus intendit, & stultitiam si discedant arguentur: hoc etenim ad bonam requiritur orationem, ut sit perseverans, non vna hora, non vno die, non vno anno, sed omni vitæ tempore. *Non ad insipientiam mihi. Non ut stultus reprehendat, quia Deus meus es tu. Deus meus clamabo per diem. Qualis est ille Deus: Deus viuus: Sicut anima mea ad Deum fortem viuum. Lymphatici erant Sacerdotes Baal, & vti illos Elinni peccitos videt Vates Elias. Prima etenim luce Deum suum Baal inuocabant: Baal exaudi nos. Perseuerant clamantes vna, & altera hora vsque ad meridiem: quibus tum Elias per iocum exprobrans, ait. Clamate voce maiori, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excusetur. Perseuerabant, & nullas illis respondebat, irridebat eos Elias, & vt stultos notabat, quia Baal Deus erat mortuus, exanimis, insensibilis, cæcus non videbat, surdus non audiebat.*

Qui talem inuocat Deum, & continuo strepitu ostium pulsant eius qui mortuus est, illum veniens captum arbitrare, sicut enim ad primam vocem non responderet, nec respondebit ad certissimam, ad nullissimam. At ego, (inquit David) Deum adoro sed viuum quem scio, quod me audiat, quod me videat, & qui desideret, ut cum illo vi instem orationis. Itaque licet luceat merides, sol occidat, aduerserascit, pulsans, ac clamans perseverabo, sed nec vt rationis inops redarguar. *Non ad insipientiam mihi.*

Subiicit expendit D. Christoff. Quam praeclise narret Spiritus S. ætatis annos Isaac quando Rebecæ in matrimonium iungebatur, & illos, quando peperit ei Iacob. Quando nubebat ipsa, Isaac erat annorum quadraginta, quando pariebat

*Ps. 41. 2. 1*  
*L. 3. Reg. 6*  
*18. 26. 2*

*35*  
*Ho. 29. 30*  
*Gen.*

*128. 14.*  
*15.*  
*1. Reg. 13.*  
*17. 23. 1.*  
*7.*  
*Similitu.*  
*10.*

pariebat. sexaginta: ita ut per viginti annos fecit infœcunda. Casus hic fuit, quàm primùm nuptia erat, & se cognouit infœcundam, maritus eius Isaac supplex ad Deum recurrit: *Deprecatus est Isaac pro Rebecca uxore, eo quod esset sterilis.* Quanto tempore in oratione perseverauit? vno die? vno mense? vno anno? decem? viginti annis perseverauit precibus Deum interpellans, ut huic occurreret necessitati: Et licet, Dei expressum audisset promissum, de filiorum generatione quò quis dicat, quòd ab oratione surgere potuerit. Huic nixus Dei juramento, fide firma credens, licet Deum non rogaret, ipse suis, Deus staret promissis inuariabilis: non hoc tamen agit sed viginti annis perseverat. continuis precibus indefessus: nec dies præterfuit, quo diuinæ misericordie non pulset viscera vir animosus. Quid tibi faciendum, qui, eius quod petis, nullo iuramento, seu Dei promisso, sed nec, an hoc tibi conveniat, scientia nosti non dubitata. Conclusum est hoc argumentum, at iudicio meo illud omnium certissimum, desumptum ex Christi ipsius factò, quòd congruè proponit D. Hieronymus.

Gen. 6.23  
21.  
II.  
Viginti  
annis per  
seuerat  
Isaac in  
oratione

De. 2. con  
trahelag.  
Heb. c. 1. 7.  
Mat. c. 26  
35.  
Luc. c. 22.  
48.

Adest hora Christi passionis, cedens locum carnis timori, secedit ad orationem in hortum Gethsemani: Patrem rogans, *Qui possit illam saluum facere à morte.* Semel rogat & orat: *Si possibile est: &c.* Non respondet ei Pater: *Perstat secundo & orat. Pater si possibile est: sed nec responsum vllum percipiens: tertio reuertitur inde rogaturus. Orans teris eundem sermonem dicens. Tandem respondet ei Pater per Angelum: quòd fieri sit impossibile, & non expedire id quòd petit. Tum diutius & affectuosius cepit orare: Et factus in agonia prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrens in terram.* Mòdo, dum patitur repulsam, dum ei respondetur, fieri non posse, nec locum habere seu concedere id quòd petit, regreditur prolixius oraturus, idem rogaturus. *Prolixius orabat: videtur enim, quòd Pater potuerit illi dixisse, quòd esset nimis in orando prolixus: sicut tu quoque dicis illi, cù postquam declarasti, quòd nullus sit locus eius petitioni, perseverat tamen in rogando: Vade Domine, nimis prolixus es. Arcanum mysterium, an Christus ignorabat, sibi non concedendum, quòd supplicaba? Nouerat optimè, & licet fuisset purus homo, qui hoc ignorare potuisset, jam tamen ex reuelatione Angeli nosse potuisset. Corrigitur rogat id, quòd sibi prænouerat minimè concedendum? Ad quid instat & vtget sapius orando id quòd nouit sic statutum*